
 

 

KẾ HOẠCH 
Triển khai các hoạt động tuyên truyền, vận động và tổ chức                              

hiến máu tình nguyện tỉnh Kon Tum năm 2025 
 

Thực hiện Quyết định số 43/2000/QĐ-TTG ngày 07 tháng 4 năm 2000 của Thủ 
tướng Chính phủ về vận động và khuyến khích toàn dân hiến máu tình nguyện; 
Quyết định số 122/QĐ- BCĐQG ngày 12 tháng 12 năm 2024 của Ban Chỉ đạo 
quốc gia vận động hiến máu tình nguyện về ban hành chỉ tiêu vận động, tiếp nhận 
hiến máu tình nguyện năm 2025; Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo vận động 
hiến máu tình nguyện tỉnh1 (Ban Chỉ đạo tỉnh); 

Ban Chỉ đạo tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai các hoạt động tuyên truyền, vận 
động và tổ chức hiến máu tình nguyện tỉnh Kon Tum năm 2025 (Kế hoạch), như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích:  
 - Tuyên truyền, vận động toàn dân, những người đủ điều kiện tham gia đăng 

ký hiến máu tình nguyện nhằm đáp ứng nhu cầu về máu để điều trị cho người 
bệnh, góp phần vào công tác bảo vệ và chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân. 

 - Đẩy mạnh phong trào hiến máu tình nguyện trong toàn tỉnh trở thành hoạt 
động thường xuyên, là trách nhiệm của toàn xã hội. 

 2. Yêu cầu: Công tác tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện phải 
được tiến hành thường xuyên, liên tục; tổ chức tiếp nhận máu phải đảm bảo an 
toàn tuyệt đối cho người tham gia hiến máu. Các hoạt động tổ chức phải đảm bảo 
kịp thời, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả. 

 II. CHỈ TIÊU 

 Phấn đấu năm 2025 tiếp nhận tối thiểu 6.8002 đơn vị máu phục vụ công tác 
cấp cứu và điều trị bệnh nhân (Có bảng phân bổ chỉ tiêu kèm theo). 

III. CÁC NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG  
1. Công tác tuyên truyền, vận động, phát triển nguồn người hiến máu 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện tại các 
cơ quan, đơn vị; tuyên truyền trong Nhân dân thông qua các đoàn thể cơ sở, đặc 
biệt tuyên truyền vận động hưởng ứng các hoạt động, sự kiện, chiến dịch của Ban 
Chỉ đạo tỉnh.  

- Tuyên truyền, vận động gián tiếp: Tăng cường công tác tuyên truyền trên 
các phương tiện thông tin đại chúng, xây dựng các phóng sự về mục đích, ý nghĩa, 
                                                 
1 Ban hành tại Quyết định số 3412/QĐ-BCĐ ngày 11 tháng 10 năm 2022 của Trưởng Ban Chỉ đạo tỉnh 
2 Chỉ tiêu Ban Chỉ đạo quốc gia 6.800 đơn vị máu năm 2025.  

UBND TỈNH KON TUM 
BAN CHỈ ĐẠO VẬN ĐỘNG 
HIẾN MÁU TÌNH NGUYỆN 

 

Số:             /KH-BCĐ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 
Kon Tum, ngày     tháng     năm 4746 30 12 2024



2 

  

vai trò của hiến máu tình nguyện; về thông tin tiến độ, kết quả thực hiện chỉ tiêu kế 
hoạch được giao của các cơ sở; phản ánh về những tấm gương điển hình tiên tiến 
trong phong trào hiến máu và vận động hiến máu tình nguyện như: Cá nhân tích 
cực tham gia hiến máu, gia đình hiến máu, các cơ sở tổ chức tốt phong trào hiến 
máu, những kinh nghiệm hoạt động hiệu quả trong phong trào hiến máu tình 
nguyện để áp dụng và nhân rộng. 

- Tuyên truyền, vận động trực tiếp: Tổ chức các buổi truyền thông tại cộng 
đồng, các cơ quan, đơn vị, trường học, tăng cường các hoạt động tuyên truyền, vận 
động trực tiếp đến các đối tượng đủ điều kiện hiến máu, tư vấn trực tiếp cho đối 
tượng hiểu rõ mục đích, ý nghĩa của phong trào, chế độ, quyền lợi của người tham 
gia hiến máu tình nguyện để đảm bảo cho mọi người hiến máu được hưởng đầy đủ 
các chế độ và quyền lợi theo quy định. 

* Thực hiện:  
- Hội Chữ thập đỏ tỉnh; Sở Thông tin và Truyền thông; Ủy ban nhân dân các 

huyện, thành phố; Ban Chỉ đạo các huyện, thành phố theo chức năng nhiệm vụ 
triển khai thực hiện. 

- 100% các huyện, thành phố, cơ sở có nội dung, bài viết, thông tin tuyên 
tuyền về hiến máu phát trên Đài truyền thanh, đảm bảo cho mọi người dân đều 
được tiếp cận với thông tin, nhằm nâng cao nhận thức của người dân về phong trào 
hiến máu tình nguyện. 

* Thời gian: Thường xuyên, tập trung cao điểm 02 đợt: đợt 01 (từ ngày 01/01 
đến 01/03/2025) và đợt 02: (từ 08/5 đến 02/9/2025). 

2. Tổ chức các chiến dịch, sự kiện hiến máu tình nguyện cấp tỉnh 

a) Tổ chức “Hiến máu dịp Tết và Lễ hội Xuân hồng” tại huyện Sa Thầy 

- Thực hiện: Hội Chữ thập đỏ tỉnh chủ trì, phối hợp với Ban Chỉ đạo huyện Sa 
Thầy, Bệnh viện Đa khoa tỉnh và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện. 

- Thời gian: Tháng 01/2025. 

b) Tổ chức Lễ phát động “Ngày toàn dân hiến máu tình nguyện” năm 2025 

- Thực hiện: Hội Chữ thập đỏ tỉnh chủ trì, phối hợp với Liên đoàn Lao động 
tỉnh, Bệnh viện Đa khoa tỉnh và các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh. 

- Thời gian: Tháng 4/2025. 
c) Tổ chức Lễ phát động Chương trình “Hành trình Đỏ” và Tôn vinh “Những 

người hiến máu tình nguyện tiêu biểu tỉnh Kon Tum” năm 2025 

- Thực hiện: Hội Chữ thập đỏ tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan thành 
viên Ban Chỉ đạo tỉnh; Ban Chỉ đạo các huyện, thành phố; Bệnh viện Đa khoa tỉnh. 

- Thời gian: Tháng 6/2025. 

d) Cử Đại biểu tham gia Chương trình tôn vinh 100 người hiến máu tiêu biểu 
toàn quốc do Ban Chỉ đạo quốc gia vận động hiến máu tình nguyện tổ chức 

- Thực hiện: Hội Chữ thập đỏ tỉnh. 
- Thời gian: Tháng 6/2025. 
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3. Tổ chức các đợt hiến máu tập trung tại địa phương, đơn vị 
- Thực hiện: Hội Chữ thập đỏ tỉnh chủ trì, phối hợp với Bệnh viện Đa khoa 

tỉnh, Ban Chỉ đạo các huyện, thành phố và các đơn vị, địa phương liên quan. 
- Thời gian: 
+ Đợt 01 (Hoàn thành trước ngày 01/4/2025): Tổ chức các đợt lấy máu tập 

trung tại 11 đơn vị, địa phương: Đoàn khối các cơ quan và doanh nghiệp; Phân 
hiệu Đại học Đà Nẵng tại Kon Tum; Ngân hàng Vietcombank chi nhánh Kon Tum; 
Thành phố Kon Tum, Ngọc Hồi, Sa Thầy, Đăk Hà, Tu Mơ Rông, Đăk Glei, Kon 
Rẫy, Đăk Tô.  

+ Đợt 02 (Hoàn thành trước ngày 01/7/2025): Tổ chức các đợt lấy máu tập 
trung tại 08 đơn vị: Công an tỉnh; Trường Cao đẳng Kon Tum; Thành phố Kon 
Tum, Kon Plông, Ia H’Drai, Sa Thầy, Đăk Hà, Tu Mơ Rông.  

+ Đợt 03 (Hoàn thành trước ngày 01/10/2025): Tổ chức các đợt lấy máu tập 
trung tại 11 đơn vị: Liên Đoàn Lao động tỉnh; Công an tỉnh; Trường Cao đẳng Kon 
Tum; Ngân hàng Đông Á chi nhánh Kon Tum; Ngọc Hồi, Kon Rẫy, Đăk Glei, Kon 
Plông, Đăk Tô, Sa Thầy, Ia H’Drai.  

+ Đợt 04 (Hoàn thành trước ngày 31/12/2025): Tổ chức các đợt lấy máu tập 
trung tại 11 đơn vị: Đoàn khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh; Phân hiệu Đại học 
Đà Nẵng tại Kon Tum; Công ty Điện lực Kon Tum; Thành phố Kon Tum, Ngọc 
Hồi, Tu Mơ Rông, Ia H’Drai, Đăk Hà, Đăk Glei, Kon Rẫy, Đăk Tô, Kon Plông. 

4. Kiểm tra, giám sát: Thường xuyên chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc triển 
khai thực hiện Kế hoạch của các đơn vị, địa phương; việc đảm bảo các chế độ cho 
người hiến máu theo quy định của nhà nước hiện hành và công tác chăm sóc người 
hiến máu (trước, trong và sau khi hiến máu); việc thu, chi nguồn kinh phí tuyên 
truyền, vận động hiến máu tình nguyện. 

- Thực hiện: Hội Chữ thập đỏ tỉnh chủ trì, phối hợp với Ban Chỉ đạo các 
huyện, thành phố và các đơn vị, địa phương liên quan. 

- Thời gian: Thường xuyên. 
5. Báo cáo và xây dựng kế hoạch năm 2026 

 a) Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch, phương hướng và nhiệm vụ năm 
2026 và các báo cáo đột xuất khác theo yêu cầu của cơ quan Trung ương và Ban 
Chỉ đạo tỉnh. 

- Thực hiện: Hội Chữ thập đỏ tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan thành 
viên Ban Chỉ đạo tỉnh, Ban Chỉ đạo các huyện và thành phố, Bệnh viện đa khoa 
tỉnh và các đơn vị, địa phương liên quan. 

- Thời gian: Tháng 12/2025 đối với báo cáo năm và các báo cáo đột xuất theo 
yêu cầu. 

b) Tham mưu Kế hoạch triển khai các hoạt động năm 2026 

- Thực hiện: Hội Chữ thập đỏ tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan thành 
viên Ban Chỉ đạo tỉnh và các đơn vị, địa phương liên quan. 

- Thời gian: Tháng 12/2025. 
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6. Công tác tiếp nhận máu 

- Hội Chữ thập đỏ tỉnh (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh) phối hợp 
ngành Y tế, Ban Chỉ đạo các huyện, thành phố và các đơn vị tổ chức tiếp nhận máu 
tại chỗ an toàn theo đúng quy trình, đảm bảo công tác chăm sóc sức khỏe cho 
người hiến máu trước, trong và sau khi hiến máu, việc bồi hoàn máu cho các đối 
tượng hiến máu tình nguyện phải chu đáo, tận tâm. 

- Sở Y tế chỉ đạo chuẩn bị đội ngũ y, Bác sỹ và phương tiện phục vụ công tác 
tiếp nhận máu chu đáo, đúng quy trình, thái độ phục vụ nhã nhặn, lịch sự, thể hiện 
tính nhân văn. Đặc biệt quan tâm đến công tác tư vấn, chăm sóc sức khỏe cho 
người hiến máu, người đăng ký hiến máu nhưng vì lý do khách quan mà không lấy 
máu được. 

IV. KINH PHÍ 

Kinh phí thực hiện các hoạt động tuyên truyền, vận động và tổ chức hiến máu 
tình nguyện tỉnh Kon Tum năm 2025 được cân đối trong dự toán chi thường xuyên 
của Hội chữ thập đỏ tỉnh đã được Ủy ban nhân dân tỉnh giao từ đầu năm 2025. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hội Chữ thập đỏ tỉnh - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh 
- Tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo có hiệu quả, kịp thời, đúng quy định 

các nhiệm vụ được Kế hoạch; đảm bảo đạt hoặc vượt chỉ tiêu được giao. Chỉ đạo, 
hướng dẫn các đơn vị trực thuộc đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động và sẵn 
sàng tham gia hiến máu tình nguyện. Hướng dẫn Ban Chỉ đạo các huyện, thành 
phố và các đơn vị được giao chỉ tiêu triển khai tại phụ lục kèm Kế hoạch tiến hành 
xây dựng kế hoạch tổ chức hiến máu cụ thể trong năm 2025 của từng đơn vị. 

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc các đơn vị thực hiện tốt các hoạt động 
tuyên truyền, vận động và hiến máu tình nguyện tại Kế hoạch, báo cáo kết quả 
thực hiện về Ban Chỉ đạo tỉnh và các cơ quan liên quan theo quy định. 

2. Sở Y tế 
- Chỉ đạo Bệnh viện Đa khoa tỉnh xây dựng kế hoạch nhu cầu máu hằng 

tháng, quý và phối hợp chặt chẽ với Hội Chữ thập đỏ tỉnh trong việc vận động, 
điều chỉnh tiếp nhận.  

- Khi hoãn tiếp nhận máu hoặc vận động khẩn cấp phải có văn bản cụ thể, 
phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh và các đơn vị liên quan tổ chức đảm bảo việc 
tiếp nhận máu do người tình nguyện hiến tặng. Tư vấn, chăm sóc sức khỏe cho 
người tham gia hiến máu tình nguyện, đảm bảo các chế độ cho người hiến máu 
tình nguyện theo quy định.  

- Báo cáo số liệu tiếp nhận, nhu cầu sử dụng máu hằng tháng, quý và danh 
sách các đợt tổ chức tiếp nhận máu về Hội Chữ thập đỏ tỉnh (Cơ quan Thường trực 
Ban Chỉ đạo tỉnh).  

3. Tỉnh đoàn Kon Tum: Chỉ đạo Đoàn các cấp phối hợp với Hội Chữ thập 
đỏ các cấp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, thanh niên tích cực tham 
gia hiến máu tình nguyện. 
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4. Sở Tài chính: Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh thông báo dự toán giao 
đầu năm 2025 để thực hiện hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch, đảm bảo 
đúng quy định hiện hành. 

5. Sở Thông tin và Truyền thông: Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, 
truyền thông trên địa bàn tỉnh phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tăng 
cường công tác thông tin, tuyên truyền rộng rãi đến người dân hiểu rõ mục đích, ý 
nghĩa của việc hiến máu cứu người để nâng cao nhận thức của người dân về phong 
trào hiến máu tình nguyện.  

6. Các Sở, ban ngành, đơn vị; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố: 
Căn cứ chức năng, nhiệm vụ chỉ đạo các đơn vị trực thuộc đẩy mạnh công tác 
tuyên truyền, vận động và có các hình thức khuyến khích động viên cán bộ, công 
chức, viên chức, người lao động của cơ quan, đơn vị, địa phương tham gia hiến 
máu tình nguyện; phối hợp chặt chẽ với Hội Chữ thập đỏ tỉnh (cơ quan Thường 
trực Ban Chỉ đạo tỉnh) trong việc thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch. 

Căn cứ nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch, yêu cầu và đề nghị các đơn vị, địa 
phương chủ động, khẩn trương triển khai thực hiện./. 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nơi nhận: 
- Ban Chỉ đạo QG VĐHMTN (b/c); 
- Thường trực TW Hội CTĐ VN (b/c); 
- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c); 
- Các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh  
(theo QĐ số 626/QĐ-UBND ngày 04/10/2022); 
- Các Sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh; 
- UBND các huyện, thành phố; 
- Hội CTĐ các huyện, thành phố; 
- Các đơn vị tại phụ lục kèm theo Kế hoạch; 
- VP UBND tỉnh: CVP, PCVP Trà Thanh Trí; 
- Lưu: VT, KGVX.PTP. 

TRƯỞNG BAN 
 
 
 
 
 
 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH  
Y Ngọc   
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Phụ lục  
Chỉ tiêu vận động hiến máu tình nguyện tại các địa phương, đơn vị năm 2025 

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số        /KH-BCĐ ngày     tháng     năm 2024                   
của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Kon Tum) 

 

I. Các cơ quan, đơn vị đăng ký thời gian tổ chức hiến máu tình nguyện 

STT 
Thời gian 

tổ chức  
dự kiến 

Đơn vị, địa phương 
Số lượng đơn vị 
máu toàn phần     

dự kiến lấy được 

* Tháng 01/2025 

1 06/01/2025 
BCĐ vận động HMTN thành phố Kon Tum 
(hưởng ứng Lễ hội Xuân hồng) 160 

2 10/01/2025 
BCĐ vận động HMTN huyện Ngọc Hồi 
(hưởng ứng Lễ hội Xuân hồng) 150 

3 17/01/2025 
BCĐ vận động HMTN huyện Sa Thầy   
(Tổ chức Lễ Hội Xuân Hồng) 180 

* Tháng 02/2025 
1 06/02/2025 Đoàn Khối các cơ quan và doanh nghiệp 100 
2 12/02/2025 BCĐ vận động HMTN huyện Tu Mơ Rông  130 
3 19/02/2025 BCĐ vận động HMTN huyện Đăk Hà 160 
4 25/02/2025 BCĐ vận động HMTN huyện Đăk Glei 140 

* Tháng 3/2025 
1 07/3/2025 BCĐ vận động HMTN huyện Kon Rẫy 140 
2 14/3/2025 Đoàn thanh niên Công an tỉnh  120 
3 21/3/2025 BCĐ vận động HMTN huyện Đăk Tô  150 
4 3/2025 Ngân hàng Vietcombank chi nhánh Kon Tum 150 

* Tháng 4/2025 

1 04/4/2025 
Ban Chỉ đạo vận động HMTN tỉnh (Lễ phát 
động Ngày toàn dân tham gia Hiến máu tình 
nguyện năm 2025) 

280 

2 15/4/2025 
Đoàn Thanh niên - Hội Sinh viên Trường Cao 
đẳng Kon Tum 

140 

3 25/4/2025 BCĐ vận động HMTN huyện Kon Plông 130 
* Tháng 5/2025 

1 09/5/2025 BCĐ vận động HMTN thành phố Kon Tum 160 
2 16/5/2025 Phân hiệu Đại học Đà Nẵng tại Kon Tum 140 
3 22/5/2025 BCĐ vận động HMTN huyện Ia H’Drai 120 
4 30/5/2025 BCĐ vận động HMTN huyện Sa Thầy  150 

* Tháng 6/2025 
1 06/6/2025  BCĐ vận động HMTN huyện Đăk Hà 160 

2 
12 và 

13/6/2025  
BCĐ vận động HMTN tỉnh (Chương trình 
hành trình đỏ và Lễ tôn vinh người hiến máu) 280 

3 27/6/2025  BCĐ vận động HMTN huyện Tu Mơ Rông 130 
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* Tháng 7/2025 
1 03/7/2025 BCĐ vận động HMTN huyện Ngọc Hồi 150 
2 11/7/2025 BCĐ vận động HMTN huyện Kon Rẫy  140 
3 22/7/2025 BCĐ vận động HMTN huyện Đăk Glei 140 
4 7/2025 Ngân hàng Đông Á chi nhánh Kon Tum 100 

* Tháng 8/2025 
1 08/8/2025 Liên Đoàn Lao động tỉnh 150 
2 22/8/2025 BCĐ vận động HMTN huyện Kon Plông 130 
3 29/8/2025 BCĐ vận động HMTN huyện Đăk Tô 150 

* Tháng 9/2025 
1 05/9/2025 BCĐ vận động HMTN huyện Sa Thầy 150 
2 11/9/2025 BCĐ vận động HMTN huyện Ia H’Drai 120 

3 18/9/2025 
Đoàn Thanh niên - Hội Sinh viên Trường Cao 
đẳng Kon Tum 

140 

4 26/9/2025 Đoàn thanh niên Công an tỉnh 120 
* Tháng 10/2025 

1 03/10/2025 BCĐ vận động HMTN thành phố Kon Tum 160 
2 10/10/2025 Đoàn Khối các cơ quan và doanh nghiệp 100 
3 20/10/2025 Phân hiệu Đại học Đà Nẵng tại Kon Tum 140 
4 31/10/2025 BCĐ vận động HMTN huyện Đăk Hà 160 

* Tháng 11/2025 
1 05/11/2025 BCĐ vận động HMTN huyện Tu Mơ Rông 130 
2 12/11/2025 BCĐ vận động HMTN huyện Ia H’Drai 120 
3 21/11/2025 BCĐ vận động HMTN huyện Ngọc Hồi  150 
4 27/11/2025 BCĐ vận động HMTN huyện Đăk Glei 140 

* Tháng 12/2025 
1 05/12/2025 Công ty Điện lực Kon Tum 150 
2 12/12/2025 BCĐ vận động HMTN huyện Kon Rẫy 140 
3 19/12/2025 BCĐ vận động HMTN huyện Đăk Tô 150 
4 26/12/2025 BCĐ vận động HMTN huyện Kon Plông 130 

Tổng cộng 6.430 
II. Tổ chức các đợt hiến máu đột xuất dự kiến: 600 đơn vị máu 
Đảm bảo đủ lượng máu cho cấp cứu và điều trị bệnh nhân tại các Bệnh viện trên địa 
bàn tỉnh Kon Tum (tối thiểu năm 2025 tiếp nhận 6.800 đơn vị máu). 

 

 

 


